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Hangi kâr dağıtılacak?



VERGİCİ GÖZLÜĞÜ / ERDOĞAN SAĞLAM


Enflasyon düzeltmesi pek çok şeyi etkiledi. Bunlardan biri de kâr dağıtımları. Büyük mükellefler 2004 yılı geçici vergi dönemlerinde hem 2003 yılı bilançosunu hem de 2004 yılı hesaplarını düzelttiler. Küçük mükellefler ise kendilerine bir geçici madde ile tanınan ihtiyarilik hakkını kullanarak geçici vergide düzeltme yapmadılar. Ancak büyük - küçük ayrımı olmaksızın bütün bilanço esasına tabi mükelleflerin 2004 sonu itibariyle hem 2003 hem de 2004 düzeltmesini yapmaları zorunlu. 
2003 düzeltmesi yapılırken önce geçmiş yıl kâr veya zararları (2003 yılı kârı veya zararı dahil) enflasyon düzeltme hesabına aktarılmak suretiyle iptal ediliyor, böylece bulunan enflasyon düzeltme hesabının bakiyesi enflasyon düzeltmesi sonrasındaki geçmiş yıl kâr veya zararını gösteriyor. Başka bir deyişle geçmiş yıl kâr veya zararları dolaylı bir şekilde enflasyon düzeltmesine tabi tutuluyor. Bu nedenle düzeltilmiş 2003 bilançosunda geçmiş yıl kâr veya zararları yıl ayrımı olmaksızın yer alıyor. 
Yapılan bu düzeltme işlemi sonrasında geçmiş yıl kârları azalıyor veya artıyor. Artma halinde artan kısmın dağıtılıp dağıtılamayacağı ile azalma veya zarara dönme halinde kâr dağıtımının bundan nasıl etkileneceği konusunda ne Sanayi ve Ticaret Bakanlığı ne de Maliye'nin resmi bir açıklaması yok. Maliye bu konunun kendi görev alanına girmediğini düşünüyor. Bunda da haklı, çünkü bu ticari bir konu. Konunun esas muhatabı Sanayi ve Ticaret Bakanlığı ise Ticaret Kanununda henüz bu konuda düzenleme bulunmadığı için suskun kalıyor.
Vergisel açıdan yapılan enflasyon düzeltmesi işlemleri yasal defter kayıtlarına giriyor ve şirketlerin bilançoları buna göre çıkarılıyor. Dolayısıyla vergisel açıdan yapılan düzeltme işlemlerinin ticari açıdan da sonuç doğurması gerekir. Artık teorik tartışma yapmanın ve açıklama yapacak resmi otorite aramanın anlamı yok. Genel kurullar geldi çattı. Bize göre, ticaret hukukunda açık bir düzenleme yoksa, vergisel düzenlemeler ticaret hukuku açısından da geçerli olur. Örneğin geçmişte Ticaret Kanununda yeniden değerleme müessesesi düzenlenmediği halde yeniden değerleme değer artış fonlarının sermayeye ilave edilmesine izin verilmişti. 

Farklı sonuçlar
Şimdi 2003 düzeltmesi sonucunda ortaya çıkan farklı sonuçları değerlendirelim.
Kâr artarsa
Enflasyon düzeltmesi öncesindeki geçmiş yıl kârı, enflasyon düzeltmesi sonucunda artarsa, ilave gelen tutar 2004 yılı kaynaklı dağıtılabilir kârdır. Bu kârın tam mükellef kurumlar ve yabancı kurumların Türkiye şubeleri haricindeki kişi ve kuruluşlara nakden dağıtılması halinde yüzde 10 gelir vergisi stopajı yapılır. Bu kâr paylarını tahsil eden şahıslar, prensip itibariyle bunları yıllık gelir vergisi beyannamesi ile beyan etmek durumundadırlar. Bu tutar nakden dağıtılmayıp sermayeye de ilave edilebilir. Kârın sermayeye ilavesi kâr dağıtımı sayılmadığı için bu işlem stopaj gerektirmez ve bu şekilde elde edilen bedelsiz hisseler gerçek kişi ortaklarca beyan edilmez. 
Kârın orijinal kısmı (örnekte 30 birim) ise eski haliyle geçmiş yıl kârlarını ifade eder. Kâr dağıtım kararları yıl ve kaynak belirtilerek alınabilir ve vergileme durumu da buna göre şekillenebilir.

Örnek 1
2003 sonu düzeltilmemiş bilanço

2003 sonu düzeltilmiş bilanço

Aktifler 150

Sermaye 80

Aktifler 350

Sermaye 260

Geçmiş yıl

Geçmiş yıl

kârı 30

kârı 50

Borç 40

Borç 40


Bu örnekte geçmiş yıl kârı 30'dan 50'ye çıkmıştır. İlave gelen 20 birim kâr 2004 yılına ait sayılmalıdır. Çünkü enflasyon düzeltmesi ve bununla ilgili defter kayıtları 2004'de yapılmıştır. 50'nin 30'luk kısmına ait açılımın ise değişmediği kabul edilmelidir.

Kâr azalırsa
Enflasyon düzeltmesi, 2003 ve daha önceki yıllara ait dağıtılabilir kâr rakamını azaltırsa, bu azalmanın hangi kaynaktan olduğunu şirketler serbestçe belirleyebilir. 

Örnek 2
2003 düzeltilmemiş bilanço

2003 düzeltilmiş bilanço

Aktifler 150

Sermaye 80

Aktifler 330

Sermaye 270

Geçmiş yıl 

Geçmiş yıl

kârı 30

kârı 20

Borç 40

Borç 40


Bu örnekte geçmiş yıl kârı 30'dan 20'ye düşmüştür. Bu eksilmenin hangi yıl ve hangi kaynaklı kazançtan olduğu konusunda şirketin tercih hakkı vardır. Stopaj ve şahıs vergilemesi açısından şirketler kendileri açısından en avantajlı kararı verebilirler.
Zarara dönerse
Enflasyon düzeltmesi, 2003 ve önceki yıllara ait kârları yok edip zarara dönüştürürse, bu yıllarla ilgili kâr dağıtım imkânı kaybolur. Yani artık şirketin dağıtabileceği geçmiş yıl kârlar kalmamış demektir. Bu zarar kapatılmadan kâr dağıtımı yapılamaz..

Örnek 3
2003 düzeltilmemiş bilanço

2003 düzeltilmiş bilanço

Aktifler 150

Sermaye 80

Aktifler 230

Sermaye 260

Geçmiş yıl 

Borç 40

kârı 30

Geçmiş yıl

Borç 40

zararı (70)



Bu örnekte geçmiş yıl kârı zarara dönüşmüştür. Normal olarak şirket 2004 ve izleyen yıl kârları ile veya ortaklardan alacağı paralarla bu zararı kapatmadıkça kâr dağıtımı yapamaz. Ancak, bu zarar, sermayeye ilave gelen tutara (sermaye olumlu fark hesabına) mahsup edilerek kapatılabilir ve böylece kâr dağıtım imkanı sağlanabilir. Bu mahsup için genel kurul kararı bize göre şart değildir. Genel kurulun mahsup yapılmış bilançoyu onaylaması, yani icazeti yeterlidir.
Bu şirket düzeltme yapmadan önce yani 2004 yılı içinde geçmiş yıl kârlarını dağıtmış da olabilir. Bu durumda olmayan kâr dağıtılmış demektir. Dağıtılan tutarın yani mesnetsiz kalan kâr payı ödemesinin, geçmiş yıl zararı olarak dikkate alınabileceği gibi, KKEG olarak da kayda alınabileceğini düşünüyoruz.
2004 yılı kârı enflasyona göre düzeltilmiş haliyle kâr dağıtımına konu edilebilir. Çünkü şartlar oluştuğu için bilanço usulüne tabi tüm mükelleflerin 2004 yılı enflasyon düzeltmesini de yapmaları mecburidir. Aksine bir düzenleme yapılmadığı sürece yasal yedeklerin de düzeltme sonrası kâr tutarları esas alınarak ayrılması gerektiğini düşünüyoruz. 






